

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 8 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Marka i Mar.  
Wtorek: Gerw. i Protaz.

CHOJNICE, wtorek, dnia 19. czerwca 1928 r.

Słońca wschód 3.36 zachód 20.26  
Księżycza wschód 4.31 zachód 22.07

## Obliczu lewicowego niebezpieczeństwa.

Stosunki w Sejmie układają się dla nas coraz niepomyślniej. Trzeba prawdzie tej zająć śmiało w oczy, trzeba z zimną krwią poznać położenie i obmyśleć zawczasu odpowiednie środki, by ratować, co się ratować da.

Lewica jest w Sejmie nietylko silna, ale ma większość za sobą. Gotuje się ona coraz otwarciej do objęcia rządów. Niebezpieczeństwo główne nie spoczywa jednak we większości lewicy, ale przede wszystkim w braku silnej ręki, którą odczuwał Sejm poprzedni. Niewiadomo na razie, jak będzie dalej. Położenie znacznie się wyświeślać przy obradach nad zmianami konstytucji i nad konkordatem. Jeżeli obóz rządowy w postaci „Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem“ pozostanie zwartym, jak nim jest dotąd, natenczas nie mamy powodu lękać się tak dalece o ostateczne wyniki walki, bowiem siły rządu, środka i prawicy jakkolwiek liczebnie słabsze, nie pozwolą lewicy święcić ostatecznego zwycięstwa, a w dodatku Senat będzie miał ostatnie słowo. W Senacie jest lewica w mniejszości, a Senat mając za sobą silny i zwarty obóz rządowy i prawicowo umiarkowany, będzie mógł tem odważniej sprzeciwiać się zamysłom lewicy. Rozstrzygać tu będzie obóz rządowy w postaci Bezpartyjnego Bloku.

Lewica robi sobie bowiem nadzieję, że obóz rządowy nie wytrzyma próby, gdy będzie chodziło o zmiany w konstytucji i o sprawy kościelne i albo się rozpadnie na kilka części, albo też część posłów odmówi posłuszeństwa przy głosowaniu.

Pomiędzy Sejmem a rządem zanosi się powoli na ostateczną walkę. To jedno jest bowiem pewnikiem, że rząd obecny nie ustąpi, z czym lewicy będzie się trzeba liczyć. Przy budżecie rząd ustępował na prawo i na lewo, bo ostatecznie było z czego uchylać na wydatki. Pomimo obarczenia budżetu nowymi milionami zawsze jeszcze pozostaje w dochodach rocznych nadwyżka. Zresztą chodziło przy budżecie o sprawy tak zwane taktyczne. Przy projektach o zmiany konstytucji i konkordatu chodzi o sprawy zasadnicze i tu rząd ustąpić nie może. Stałby się wówczas niewierny hasłom pod którymi prowadził wybory i odepchnąłby od siebie cały ten ogromny odłam społeczeństwa, który głosował za jedynką dla tego, że mu przyrzekała obronę praw Kościoła św. i obronę wszechpolskiego programu gospodarczo-narodowego. Gdyby zatem lewica zamierzała doprowadzać do ostateczności, musiałby Sejm zostać rozwiązany, jako sprzeczny z programem zadań rządu i interesów państwowych.

Swoją drogą powodzenie lewicy przy sejmowych obradach budżetowych wzmocniło jej krzyż wzmocniło ją w oczach wyborców. Przeprowadzenie 100 milionów zł. na kredyty dla drobnego przemysłu rolniczego, na które rząd niechętnie się godził, i innych zapomóg, dużo jej pomoże wśród małych rolników. Nieoświeceni politycznie wyborcy w Kongresowce i na Kresach, a również i w Małopolsce oceniają swe stronnictwa po materialnych korzyściach, zdobytych dla nich w Sejmie, a tem więcej w obecnym Sejmie we walce z potężnym rządem.

Przyłączyli się też w ostatnim czasie do socjalistów tak zwani drobnerowcy, to jest niezależni półkomunistyczni socjaliści. Przyłączyli się do nich dla tego, że widząc powodzenie lewicowych partii w Sejmie, a zwłaszcza socjalistów, liczą na ich ostateczne zwycięstwo. Przyłączyli się do nich pod hasłem wzmocnienia organizacji robotniczych. Nie byłoby tego robili gdyby wiedzieli, że socjaliści będą popierali rząd obecny, ale widząc, że partja socjalistyczna złożyła przy gło-

## Katolicka Polska oddaje hołd Najświętszemu Sakramentowi Przebieg Kongresu Eucharystycznego we Lwowie.

Lwów, 16. 6. 28. (Radjo). W piątek dnia 15 bm. rozpoczęły się we Lwowie uroczystości, związane z Kongresem Eucharystycznym. Od wczesnego rana przybywały tłumne grupy pielgrzymów z najdalszych zakątków kraju. Budynki prywatne i urzędowe oraz kościoły były wspaniale udekorowane. Najsamperw odbyło się uroczyste otwarcie Muzeum djecejalnego, mieszczącego się w gmachu seminarjum duchownego. Bezpośrednio potem dokonano otwarcia w Sacre Coeur wystawy prac Bractwa Adoracji Najświętszego Sakramentu. Wieczorem przybył specjalnym pociągiem Ks. Kardynał Prymas Hlond. Na dworcu ustawiła się kompanja honorowa z orkiestrą i sztandarem. Kiedy pociąg wiozący Wysokiego Dostojnika kościelnego wjechał na stację, orkiestra odegrała hymn narodowy a żołnierze prezentowa-

li broń. Ks. Kardynał Hlonda witali liczni przedstawiciele władz i duchowieństwa z Ks. Arcybiskupem Twardowskim na czele. Podczas drogi z dworca do Katedry tysiączne tłumy witały Prymasa Polski entuzjastycznymi okrzykami.

W Katedrze rozpoczęło się nabożeństwo jako inauguracja Kongresu. Kazanie „o zadaniach i celach Kongresu Eucharystycznego“ wygłosił ks. Arcybiskup Twardowski. W sobotę o godz. 10-tej przed poł. rozpoczęły się obrady.

Podług ostatnich wiadomości Kongres miał przebieg wspaniały. W niedzielę wieczorem nie było pewnie w całym Lwowie domu i mieszkania katolickiego, w którym by nie zapalono świec. Wiec zakończył się przemową i błogosławieństwem, udzielonem przez ks. Kardynała - Prymasa.

## Walka Polski w sprawie Nadrenji.

Z Paryża nadchodzi wiadomość, że minister Zaleski w rozmowach z ministrami Poincare i Briandem otrzymał zapewnienie, że utrzymanie Nadrenji w obecnym stanie zajęcia przez wojska Wielkiej Ententy jest rekojmią pokoju w Europie i zabezpieczeniem granic Polski, i że usunięcie wojsk francusko - angielskich z Nadrenji mogłoby nastąpić wtedy dopiero, jeżeli Niemcy dadzą dla granic Polski od zachodu te same uroczyste

przrzeczenia, jakie traktatem, zawartym w Locarno dali dla granic od strony francuskiej i belgijskiej. Takie same zapewnienie otrzymał minister Zaleski również w Brukseli.

Dalsze wiadomości głoszą, że na podstawie powyższych zapewnień zamierza minister Zaleski pomówić z ministrem Stresemannem w tej sprawie na wrześnieowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

## Hoover urzędowym kandydatem na Prezydenta Ameryki.

Dotychczasowy amerykański sekretarz handlu Herbert Hoover został postawiony na kandydata na Prezydenta Ameryki 837 głosami przeciw 250 na kongresie republikańskim, który się od-

był w piątek w Kansas City. Na wiceprezydenta postawiony został 1052 głosami Curtis, dotychczasowy przywódca partji republikańskiej i senator amerykański.

## Posel polski u Komisarza p. Cziczierina.

W sobotę złożył poseł polski w Moskwie p. Patek wizytę sowieckiemu Komisarzowi spraw zagranicznych p. Cziczierinowi i uspokoił go, że tak wizyta posła angielskiego p. Lindley w Warszawie jak i wizyty p. Zaleskiego w Paryżu i Brukseli nie miały jakiegos wrogiego stanowiska wobec państwa sowieckiego.

## Wielkie uroczystości

odbędą się w sierpniu na byłych obszarach wojennych na wschodzie Belgji. Zbierze się tam około 11 tysięcy delegatów związków legionowych z przywódcami jak marszałkowie Foch, Petain, gen Gourand, admirał Jellieve i inni na czele. Główna kwatera będzie w Lille.

## Wojna domowa w Chinach.

General Feng ogłosił się naczelnym wodzem wszystkich wojsk chińskich, a zarazem naczelnikiem całych Chin i wydaje już odpowiednie rozkazy. O Czangtsolinie piszą, że żyje i że zdrowie jego się poprawia, jeno nikt nie wie gdzie prze-

sowaniu nad budżetem oświadczenie, że ze zasadniczych pobudek odmawia rządowi poparcia, są pewni, że partja socjalistyczna wzięła z obecnym rządem na dobre rozbrat.

Liczą się socjaliści widocznie z rozwiązaniem Sejmu i stąd organizują zawczasu swe siły do przyszłych wyborów. Partje chłopskie, jak „Wyzwolenie“ i „stronnictwo chłopskie“ Dąbskiego pracują również wśród wyborców nad skupieniem sił. I one nie chcą popierać obecnego rządu, liczą się z rozwiązaniem Sejmu i przygotowują sobie odpowiednio grunt.

Jedynie nasze stronnictwa prawicowe i u-

bywa. Wydał on nawet manifest do wojska, ażeby się kupy trzymało, jeno, że podejrzewają, iż manifest został wydany przez kogoś innego za poradą Japończyków, ażeby wstrzymać zwycięskie wojska chińskie od napadu na Mandzurję.

Nowe rządy chińskie postanowiły przenieść stolicę z Pekinu do Nankinu w Chinach Południowych. Już w najbliższym czasie przenosi się tam dotąd minister poczt i telegrafów oraz minister spraw zagranicznych.

Posłowie chińscy zagranicą otrzymali nakaz wywieszenia na gmachach poselskich sztandarów nowego rządu. Dotąd uczyniły to przedstawicielstwa w Japonji, Ameryce i Berlinie.

## Jugosławja i Rumunja.

Rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu, który przebywa obecnie w Jugosławji, oświadczył dziennikarzom, że Jugosławja i Rumunja są związane wspólnym interesem i dla tego pomiędzy tymi krajami niema materiału do niezgody. Mała Ententa, do której obok tych dwóch krajów należy jeszcze Czechosłowacja, jest żywotna i nierozdzielna, bo trzymają ją wspólne interesy wszystkich trzech krajów, ze względu na wspólne bezpieczeństwo.

miarkowane są na rozdrożu. Nie widać tu dotąd żadnych objawów ku dążeniu do wspólnej jedności. Są owszem w dalszym ciągu nieszczęsne dążenia odśrodkowe, nie liczące się z nastrojem wśród społeczeństwa i z koniecznością współpracy z innymi stronnictwami umiarkowanymi.

A przecież na silny front lewicowy należałoby odpowiedzieć nareszcie silnym możliwie jednolitym frontem prawicowym. Inaczej wezmą na siebie odpowiedzialność za następstwa ci, którzy dla własnych partyjnych korzyści zaniedbali pracować nad skupieniem społeczeństwa w jeden silny obóz.

**SPRAWY POLSKIE.****Prawosławie w Małopolsce krzewi się.**

Minister Oświaty zawiadomił wojewodę w Stanisławowie, że na wniosek metropolity prawosławnego we Warszawie należy we Wschodniej Małopolsce utworzyć trzy nowe gminy prawosławne i to w miasteczku Turku, oraz we wsiach Butla i Berłoby w powiecie Kałuskim, ponieważ ludność tamtejsza porzuciła częściowo wyznanie grecko-katolickie a przeszła na prawosławie. Metropolita wyznaczył też już trzech popów ku objęciu nowych parafii prawosławnych.

**Żydzi się rozbili na obozy.**

W środę było w Warszawie zebranie postów żydowskich, ażeby radzić nad utworzeniem wspólnego frontu żydowskiego i wybrać prezesa klubu poselskiego. Dotąd Żydzi byli podzieleni. Żydzi z Małopolski pod kierownictwem Reicha popierali i popierają rząd, zaś Żydzi z Kongresówki zwalczają go. Otóż na ostatnim zebraniu zwyciężył kierunek Żydów z Kongresówki. 7 głosami przeciwko 5 wybrano na prezesa posła Grünbauma. Żydzi małopolscy wycofali się wskutek tego z klubu i tworzą osobne żydowskie stronnictwo małopolskie.

Żydzi wiedzą, jak wiatr wieje i potrafią ze wszystkimi żyć w zgodzie. W Kongresówce idą przeciw rządowi, ponieważ tam rządzą stronnictwa chłopskie, więc zawsze dobrze, boć z nimi w zgodzie. W Małopolsce są główne sympatie za marszałkiem Piłsudskim, zwłaszcza wśród konserwatystów, więc Żydzi trzymają tam za marszałkiem. Widać, że Żydzi mają „kepele“, a nasi wodzowie polityczni myślą, że oni się naprawdę ze sobą pocubili. Nie — Żydzi robią wszystko dla „geszeftu“, jaki by on nie był. Gdy nadejdzie pora, znajdą się oni znowu razem.

**Półkomuniści wstępują z powrotem do socjalistów.**

Przywódcy partji Niezależnych socjalistów, tak zwanych w Niemczech spartakowców, przyłączają się z powrotem do partji socjalistycznej. Ich przywódca, Żyd dr. Drobner, ogłosił w „Robotniku“ artykuł, że połączenie następuje w interesie spotęgowania sprawy robotników w jednym wielkim stronnictwie. Komuniści zaś zamiast ruchu robotniczego wzmacniają, to go rozbijają i pracują wyłącznie dla interesów państwa sowieckiego.

**Jaki będzie stosunek nowego rządu wobec mniejszości polskiej.**

Jak sobie postąpi rząd niemiecki wobec żądań mniejszościowych? „Gazeta Olsztyńska“ pisze:

Partja socjalistyczna na swym sztandarze ma wypisane hasło: „Za wolność, równość i braterstwo!“ Tak, ale bądź spokojna duszo polska, bo nie masz powodu do radości. Hasło to nie znajduje przeciwieństwa w stosowaniu wobec własnych towarzyszy, więc dopiero niewobec Polaków. Socjalistom w Niemczech nie tak spieszą do braterstwa. Przeciwnie, chwalać się, że umieją lepiej germanizować niż nacjonalisci.

Premjer rządu pruskiego socjalista dr. Braun oświadczył w Landtagu, że nie zachodzi potrzeba zmiany polityki wewnętrznej. A mówiąc o kresach granicznych oświadczył dr. Braun, że rząd specjalnie troszczył się będzie o interesy „zagrożonych“ kresów.

A więc nic się nie zmieni. Nie zmieni się w Prusach, nie zmieni się w Rzeszy. Polityka germanizacyjna będzie uprawiana nadal. Jak dotychczas tak i nadal dopuszczają być czyn. urzędowe i nieurzęd. (wyp. w Wanne) ataki na wolność używania naszego języka ojczystego. Jak dotychczas tak i w przyszłości germanizować będą działy i młodzież naszą, sypać będą pieniądze

JULIUSZ VERNE.

**W płomieniach indyjskiego buntu.**

76)

Poczem zwracając się ku nam, dodał:

— A panowie?

— Pułkownik Munro i jego towarzysze podróżni — rzekł Banks.

— A! — wybraliście się panowie na spacer po lasach Himalajów! — rzekł dostawca zwierząt. Niema co mówić, śliczna przechadzka... Moje uszanowanie.

— Cóż to znowu za oryginał! pomyśleliśmy; czy czasem uwieszony w tej pułapce, nie dostał pomieszania zmysłów?... — Jak tu się przekonać, czy zdrów na umyśle, czy warjat?

Niebawem jednak mieliśmy lepiej poznać tego dziwnego człowieka, który uważał się za przyrodnika.

Jegomość pan Mateusz Van Guitt, dostawca zwierząt do menażerji, miał lat około pięćdziesiąt i nosił okulary. Gładka twarz jego, mrugające oczy olbrzymi nos, nieustanne poruszenie całym ciałem i najdziwniejsze miny i ruchy zastosowane do każdego wymówionego słowa — wszystko to czyniło z niego wyborny typ starego prowincjonalnego aktora.

Jak się później od niego dowiedzieliśmy, był on dawniej profesorem historii naturalnej, lecz gdy nareszcie uprzykrzyło mu się uczyć zoologii teoretycznej, przybył do Indji próbować zoologii praktycznej. Nowe zajęcie szło mu bardzo dobrze i nareszcie został dostawcą wielkich przedsię-

Gazety rozpisują się od kilku dni o chorobie Ojca św. Ponieważ niema dotąd zaprzeczenia, przeto i my zaznaczamy, że Ojciec św. cierpi podobno na ostre zwapnienie żył, które we Watykanie budzi poważny niepokój tem więcej, że Ojciec św. nie znosi lekarzy i nie chce przerwać stałych swych zajęć i nużących codziennych audjencji.

**Choroba Ojca św.**

Podobno papież sam ustalił swój system leczenia, polegający jedynie na dłuższych niż dawniej spacerach po ogrodach watykańskich, gdyż jako dawny zapalony alpinista jest zdania, że tylko długie przebywanie na świeżym powietrzu może wrócić mu zdrowie.

**Co słyhać o wyprawie Nobilego?**

W sobotę nadeszła wiadomość, jakoby oddział saneczkowy okrętu „Hobby“ miał odnaleźć 3 członków wyprawy Nobilego, którzy odłączyli się od niego i ruszyli ku północnemu przylądkowi Spitzbergenu. Wiadomość ta dotąd się nie potwierdziła. Za to są wiadomości o trzeciej grupie, która oderwawszy się od lodu, wzniósła się ponownie w powietrze. Miała ona przepłynąć powietrzem wyspę Foyn i wylądować w odległości 2 mil na wschód od wyspy Króla Karola. Domaga się ona broni, dla obrony przed niedźwiedziami polarnymi,

mi, które są w ich pobliżu. Inna wiadomość głosi, że to sam Nobile jest w niebezpieczeństwie przed niedźwiedziami.

W sobotę wyruszył z pomocą całej ekspedycji Nobilego Amundsen na francuskim hydroplanie, którym wyruszył z portu norweskiego.

Według ostatnich wiadomości błaga Nobile o szybką pomoc, by ratunek nie był spóźniony. Kra, na której się Nobile znajduje, pędzona jest wiatrem wschodnim.

na tępienie objawów życia polskiego na terenach zamieszkałych od wieków przez ludność polską, uchwałać będą „Sofortprogramy“ i „Ostpreussenhilfy“, germanizować będą nazwy wiosek naszych, aby pozornie zatrzeć ślady polskości. Jak dotychczas tak i w przyszłości starać się będą wypychać nas z ojczystych zagonów. A więc fatalne widoki.

**Naprawa Wawelu.**

Wawel, skarbnica pamiątek narodowej chwały i sławy oraz ośrodek kultury naszej Polski ma podlegać gruntownemu odnowieniu. Rząd i władze zestawily już plan restauracji. Wszelkie zabytki jak obrazy, meble i inne bezcenne działa starożytnej sztuki zostaną odnowione, meble o historycznej wartości do urządzenia sal zostaną wykupione z rąk prywatnych. Wydatki wyniosą około 100 tysięcy zł. Na uzyskanie części tej sumy ma być użyta połowa opłat ze wstępów od zwiedzających. Niezależnie od tego zamierza zarząd zwrócić się do p. Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o jednorazową zapomogę z jego skatuli. Co zaś do reszty zamierzają się miarodajne czynniki zwrócić o pomoc do całego społeczeństwa.

**125 milionów złotych na ruch budowlany.**

Rząd w porozumieniu ze zarządem Banku Gospodarstwa Krajowego postanowił wyznaczyć na ruch budowlany we Warszawie 125 milionów zł. W związku z tą sprawą przedstawiciele Warszawy odbędą dalsze konferencje z przedstawicielami ministerstwa skarbu i ministerstwa spraw wewnętrznych.

**ZE ŚWIATA.****Niemiecka modlitwa.**

Monarchistyczna „Kreuzzeitung“ napisała z okazji 40 rocznicy objęcia tronu Hohenzollernów przez obecnego wygnana z Dworu wielki artykuł w którym rozczyła się nad zasługami ostatniego Wilhelma dla Niemiec i narodu i kończy artykuł zapewnieniem, że w dniu rocznicy popłyną ku zamkowi w Doorn pełne wierności i wdzięczności modlitwy monarchistów niemieckich.

Te modlitwy synów Germanii pomogą Wilhelmowi akurat tyle, co umarłemu kadzidło. Pan Bóg lubi modlitwy ludzi skruszonych i pokornych ale nie pysznych monarchistów niemieckich, którym się zachciewa monarchji głównie w tym celu, ażeby sprowadzić znowu biedę na Europę i odbudować znowu Niemcy w starych granicach. Licho by było ze sprawiedliwością na świecie, gdy by ciemniecy mieli odzyskać monarchję w tym

celu, ażeby sprowadzić znowu biedę na Europę i odbudować znowu Niemcy w starych granicach. Licho by było ze sprawiedliwością na świecie, gdyby ciemniecy mieli odzyskać monarchję w tym celu, ażeby sprowadzić z powrotem niewolę ludów w Europie. Te czasy minęły bezpowrotnie.

**Lis prawi morały Francji i Polsce.**

Niemieckie gazety sierdzą się strasznie na ministra Zaleskiego za jego podróż do Francji i za poruszenie sprawy prowincji nadreńskich. Gazeta „Vossische Zeitung“ nazywa poruszenie sprawy Nadrenji skandalem europejskim zatruciem studni, które winno się napiętnować wobec całej Europy. Gazeta ta jak również gazeta ministra Stresemanna „Deutsche Rundschau“ powiadają, że minister Zaleski nie ma prawa mieszać się do spraw, do których nawet traktat pokojowy nie dał mu upoważnienia. I po tych wymierzeniach powiada ta gazeta z boleścią: „I to wszystko dzieje się mimo tego, że Niemcy zachowały się poprawnie w zatargu polsko-litewskim“.

Niebożątka! Jak to oni potrafią wylewać lzy krokodylowe. Udadają nieprzyjaciół Litwy i chwalać się, że głosowali w Radzie Ligi przeciw Waldemarasowi. Tymczasem cały świat wie o tem, że to Niemcy Waldemarasowi krzyż wzmacniają, a w Radzie Ligi mydlą światu pozory, ażeby uchodzić za niewinnych baranków wobec tych, którzy za kulisami patrzeć nie umieją.

Piszą, że p. Zaleski nie ma prawa mieszać się do spraw nadreńskich. To prawda! jeno że on się tak do nich miesza, jak cała Europa, bo wojska francuskie i angielskie siedzą tam nie wyłącznie w interesie Francji, ale wyłącznie w interesie całej Europy a przede wszystkim Polski.

Niemcy sierdzą się naturalnie, że im p. min. Zaleski wodę maści. Pan minister Stresemann tak zgrabnie brał i bierze się do sprawy, ażeby Niemców przedstawiać jako aniołów z różdżką pokojową w Europie i uzyskać rozgrzeszenie Francuzów na otrzymanie z powrotem Nadrenji, ażeby potem będąc od Francji zabezpieczony, zabrać się do korytarza pomorskiego, a tu przychodzi p. Zaleski, i przerywa mu tę zgrabną sieć pajęcza.

Niedziwota, że to Niemców doprowadza do szewskiej pasji.

**Nowe rządy w Chinach.**

Zwycięski rząd chiński postanowił wydać rozporządzenie domagające się tępienia bandytyzmu obniżania podatków i rozpuszczania nadmiaru wojska.

Rząd chiński wcale nieźle sobie poczyna.

biorstw w Hamburgu i w Londynie, w których zwykle zaopatrują się wszelkie menażerje publiczne i prywatne.

I teraz przybył do Tarryani, ponieważ otrzymał większe zamówienia dla Europy. Ale dlaczego znajdował się w pułapce, z któregośmy go wypłoszyli? Na to zapytania Banksa odpowiedział z towarzyszeniem pociesznych ruchów patetycznym, nadętym stylem:

— Było to wczoraj. Słońce dokonało już połowy swego dziennego obrotu. Wtedy przyszła mi myśl zwiędzić jedną z moich łapek na tygrysy, które sam zarządzam. Opuściłem więc mój kraal, nie zbyt stąd odległy, i który mam nadzieję, że chcę panowie zaszczyścić swemi odwiedzinami. Po szedłem sam, nie chcąc odrywać moich ludzi od pilnych i ważnych zajęć — ale była to wielka nieroztropność. Doszedłszy do mojej zasadzki, zobaczyłem, że kłapa nie opadła, a zatem, że żaden zwierz się nie złapał, a chcąc się przekonać, czy się co nie uszkodziło wewnątrz, ciasnym otworem wśliznąłem się do środka.

I ręką zrobił ruch jakby węża przesuwanego się wśród trawy.

— Znalazłszy się wewnątrz, mówił dalej Mateusz Van Guitt, widziałem, że ćwierć mięsa, którego wyziewy miały być przynętą dla dzikich zwierząt, leżała nienaruszona i już zamierzałem opuścić zasadzkę, gdy mimowolnym ruchem ręki opuściłem kłapę przez co zamiast tygrysa, sam wpadłem w zastawione sidła. Co prawda z początku widziałem tylko komiczną stronę mego wypadku. Zostałem zamknięty w więzieniu i nie by-

ło strażnika, któryby mógł drzwi otworzyć, ale pocieszałem się myślą, że nie widząc mnie powracającego, służba pozostała w kraalu pospieszy mi z pomocą. Ale godziny pływały, a nikt nie przychodził; nareszcie zapadł wieczór, głód zaczął mi dokuczać porządnie. Co tu począć — nie mogłem jak tygrys jeść surowego mięsa, aby głód zaspokoił, postanowiłem więc zasnąć. W nocy głuche milczenie zaległo las; spałem więc smacznie i byłbym może długo jeszcze się nieobudził, gdyby nie odgłos spowodowany podnoszeniem się ciężkiej kłapy. Podniosła się nareszcie; strumienie światła zalały ciemną moją sypialnię, już zamierzałem wybiec na zewnątrz, gdy wtem, o zgrozo! ujrzałem zwrócone ku mej piersi zabójcze narzędzie. Jedna sekunda byłbym padł śmiertelnym ugodzony ciosem i godzina oswobodzenia byłaby zarazem ostatnią mego życia godziną. Szczęściem pan kapitan raczył poznać we mnie stworzenie należące do rodzaju ludzkiego, teraz więc powinienem tylko podziękować panom za uwolnienie z więzienia.

Wypowiedział to tak zabawnym tonem i z tak ucieszonymi ruchami, że zaledwie zdołaliśmy wstrzymać się od śmiechu.

— Jak to już miałem przyjemność oznajmić panom, kraal mój leży co najwięcej o dwie mile stąd i byłbym bardzo szczęśliwy, gdybyście raczyli zaszczyścić go swoją obecnością.

— Z przyjemnością odwiedzimy pana — rzekł pułkownik Munro.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



w Kołlinie niejaki K. z zawodu krawiec, ogromny pijak i awanturnik. Człowiek ten, utraciwszy pierwszą żonę, ożenił się poraz drugi z wdową, mającą chłopca niewiele więcej 14-letniego. Ojczym nie mógł na dziecko, jak to się mówi, patrzeć. Bił je, katował i ciągle tylko nad niem się znęcał. Aż któregoś dnia chłopiec znikł. Przepadł bez śladu i wieści. Kilka tygodni potem krawiec wyjechał z żoną do Ameryki. Ludzie dzisiaj twierdzą, że odkopany kościotrup to szkielet owego niešťczęśliwego chłopca i że morderstwa dokonał nikt inny jak ojciec. (c)

**Rudzki Młyn**, pow. tucholski. (Uparta matka). Pewien młodzieniec zapalał gorącą miłość do jednej pięknej panny. Znalazł też u niej wzajemność i para zakochanych postanowiła się pobrać. Rodzice panienki dali na to swoje przyzwolenie, tylko matka młodzieńca nic o tym ślubie słychać nie chciała. Opór swój posunęła tak dalece, iż zagrożiła synowi nawet wydziedziczeniem. Miłość jednak zapuściła w sercu chłopaka zbyt głębokie korzenie, żeby te groźby miały go odstraszyć. Ostatnio więc odbył się jego ślub z ukochaną, a matka nawet o tem nie wiedziała. Pewno po fakcie dokonanym uparta staruszka z dokonanym przez swego syna wyborze będzie musiała się jakoś pogodzić. (c)

**Grudziądz**. (W trumnach szmuglowano jedwab z Gdańska do Polski). Przed paru dniami policja wpadła na ślad olbrzymiej afery przemysłowej jedwabiu z Gdańska do Polski. Szmuglu dokonywano w niezwykle pomysłowy sposób, przewożąc jedwab przez granicę w trumnach.

Przed trzema dniami z Gdańska wysłano do Grudziądza trumnę ze zwłokami obywatela grudziądzkiego, niejakiego Oskara Szulca, który zmarł nagle w Gdańsku. Zwłoki miały być pochowane na cmentarzu w mieście rodzinnem zmarłego. Jako nadawca figurował niejaki Jan Po-

wlewski, zamieszkały w Warszawie przy ul. Kawczyńskiej. Gdy trumna przybyła do Grudziądza Powlewski zgłosił się do biura zawiadowcy stacji z żądaniem wydania zwłok. W tym czasie w biurze znajdował się jeden z wywiadowców policji. Osoba Powlewskiego wydała mu się podejrzaną. Zażądał pokazania sobie papierów. Przyrzawszy się uważnie świadectwu zejścia, wywiadowca spostrzegł, że data na niem jest podrobiona. Nie dał jednak poznać tego po sobie. Wręczył papiery Powlewskiemu, który w godzinę później po załadowaniu wszystkich formalności, otrzymał pozwolenie zabrania trumny.

Pod rampę kolejową podjechał samochód ciężarowy. Załadowano trumnę. Powlewski zajął miejsce obok szofera i auto pojechało. Wywiadowca w towarzystwie innych policjantów udał się za niem. Ze zdziwieniem spostrzegł, że auto nie zatrzymało się przy kaplicy cmentarnej, minęło cmentarz i skręciło na szosę warszawską. W odległości może około 10 kilometrów od miasta, samochód zatrzymał się przed karczmą. Po chwili wyjechało z podwórza auto osobowe, w którym siedziało czterech jegomościów i udało się w ślad za automobilem ciężarowym. Oba auta skręciły w boczną drogę do lasu. Wywiadowcy udali się za nimi. W gęstych krzewach spostrzegli dziwną scenę. Trzech ludzi mocowało się z wiekiem trumny, które po wielkich wysiłkach zdjęli i zaczęli z wewnątrz dobywać sztuki... jedwabiu i przenosić je do auta osobowego. Wszystkich przemytników aresztowano. Powlewski tłumaczył się, że jedwabie przemycił z Gdańska z polecenia i na rachunek niejakiego Nuchima Albmana, zamieszkałego w Wolnem Mieście. Stwierdzono, że jedwabie w ten sposób szmuglowano od dłuższego czasu. Policja prowadzi w tej sprawie energiczne dochodzenie.

## Czas odnowić przedpłatę na Lipiec

Listowi przyjmują aż do 25. każdego miesiąca przedpłatę w domu, przyczem można się posiłkować kartą zamówień, którą podawać będziemy co numer do końca miesiąca w 2 egzemplarzach, jedną dla abonenta, drugą z prośbą o doręczenie sąsiadowi lub krewnemu, nieczytającemu dotąd naszej gazety.

### GIĘŁDA PIENIĘŻNA.

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,90 zł.
Franki francuskie (100)	35,05 zł.
Franki szwajcarskie (100)	171,88 1/2 zł.
Funty angielskie (1 f.)	43,52
Korony czeskie (100 k.)	26,41 1/2 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	46,92 1/2 zł.
5 proc. pożyczka do 1 r.	91,00 zł.
6 pr. c. 1919/20	87,00 zł.
Gdańsk (w guldenach.)	
Dolar	5,11 1/2
Złoty (100 złotych)	57,50
Przekezy na Warsz wę (.)	57,43
100 marek rentowych	122,60
1 funt	25,02 1/2

### RUCH W TOWARZYSTWACH

**TOW. GIMN. „S O K Ó Ł”.** Ćwiczenia oddziału starszych dzisiaj wypadną; następne ćwiczenia w poniedziałek dnia 25 bm.

Ćwiczenia oddziału żeńskiego i męskiego w oznaczonych dniach.

Oddział rowerzystów zbiera się w niedzielę 24 bm. o godz. 6.30 rano przed halą ćwiczeń.

Dzisiaj w poniedziałek o godz. 7-mej wiecz. punkt. próba teatralna w lokalu p. Węsierskiego. Czolem. Zarząd.

Redaktor naczelny: DYONIZY KOWALSKI.

### KINO NOWOSCI

Dzisiaj w poniedziałek 18. bm. o 8.30

Na ogólne życzenie i ze względu na jakość filmu powtarzamy wielki szlagier, jakim jest film

## WSCHÓD SŁOŃCA

Od czwartku nieodwołalnie wielki epos filmowy

### Syn Marnotrawny

Wszyscy włani zobaczyć ten film. 1389



### Klub Żeglarski w Chojnicach

urządza

w niedzielę, 24. czerwca br.

po południu o godzinie 3.30

począwszy

## uroczystości wianków

przy nowym terenie klubowym w Charzykowie.

W programie przewidziane są wśród innych: Koncert na plaży, popisy artystyczne na wolnej trybunie, zabawy wodne, strzelanie do tarczy, loterie, pojedynki rybackie, jazdy żaglowców w eskadrach, zabawy ludowe, puszczanie balonu, sztuczne ognie, spalenie znicza na jeziorze, noc wenecka, popisy żaglowców i rozmaite inne niespodzianki.

O jak najliczniejszy udział prosi KOMITET.

Bogato zaopatrzone bufet. — Autobusy pomiędzy Chojnicami a Charzykowie kursują co pół godziny.

Składaj systematycznie, a będziesz miał z czego czerpać w potrzebie

Przyjmujemy pieniądze na oprocentowania i płacimy od wkładów 6-10 proc. rocznie nie potrącając podatku od kapitałów.

Wypożyczamy bezpiecznie domowe pułki oszczędności.

Otwieramy rachunki bieżące i konta czekowe.

Załatwiamy wszelkie przekazy czekowe i pieniężne.

## Miejska Kasa Oszczędności

Chojnice Ratusz pokoje 5 i 6.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy miasto Chojnice całym majątkiem i dochodami

## Kupujcie losy

12. Państwowej Loterii na cele dobroczynne, której ciągnięcie odbędzie się dnia 21. czerwca 1928 roku. Cena całego losu 8 złotych, pół losu 4 złote.

DO NABYCIA w Kolekturze A. Kunowskiego w Chojnicach. 1274



### Piegi

zółte plamy opaleniznę usuwa pod gwarancją aptekarza J.

Gadebuscha

„Axela“ krem od piegów pół szlaka 2,50 złotych cały szl. 4,50 zł. do tego mydło „Axela“ 1 kaw. 1,25 zł 3 kaw. 3,50 zł. Do nabycia w następujących drogerjach i aptekach:

- Apteka K. Zak, Chojnice
- Br. Hubert, Chojnice
- Fa. Paetzold, właśc. Kloskowski Chojnice, Rynek
- K. Tarkowski, Chojnice
- St. Wawrzynowicz, Tuchola
- Drogerja pod Aniołem
- E. Wendt, Kościerzyna, Apteka
- J. Naatz, Sępólno, Apteka pod Białym Orłem i drogerja
- Maksymilian Wenda, Brusy.
- St. Sojecki, dawn. K. Hubert, Kościerzyna, Centralna Drogerja.

## Skrzętna kucharka

do wszystkiego, rozumiejąca porządek i punktualność nacyjnych może się zgłosić.

Mickiewicza 31. 1338 part. - na lewo.

## Dobrze umeblowany pokój

z całym utrzymaniem dla lepszego pana zaraz do wynajęcia. 1333 Młyńska 3.

## Służąca

uczciwa, czysta do wszelkich prac domowych potrzebna od 1. 7. 28 r. 1387

Budzińska Dworcowa 15. III. ptr.

## Konwie do mleka

a 20 ltr. zawartości poleca A. Ludwig.

Jutro po południu od godz. 3. odbędzie się w rzeźni sprzedaż

## tlustej wołowiny

## Młodsza siła, biurowa

wł. dająca językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie potrzebna. Warunki pisanie na masz. Oferty pis. pod nr. 1334 do eksp. Dz. Pomorskiego.

## Wszelkie prace blacharskie

wykonuje spieszenie, tania, fachowo

## Zakład blacharski

A. Ciesiolka ulica Człuchowska 14.

## Pranie bielizny

tylko pół pracy pozatem zaoszczędza się mydło i proszek w wielkiej mierze, używając środka (Burnus) do zamoczenia bielizny na zimno nie do gotowania zupełnie nieszkodliwy środek w 2 godz. rozpuści brud tak, że później wystarczy tylko krótkie gotowanie, lub lekkie tarcie bielizny cena jednej paczki 0.25 zł. wystarczającej na 40 ltr. wody.

## Bracia Hubert

właśc. J. Hubert Drogerja — Perfumerja. rok zał. 1894.

ulica Gdańska nr. 18.

## Róże

dziennie świeżo cięte poleca

K. Błaszczuk szosa Gdańska.



Polecam samochody marki:

## Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet

1927 sprzedano więcej niż milion.

Wielkie, silne, wygodne z zaletami samochodów luksusowych, ulubione, ponieważ eleganckie. Również jako samochody ciężarowe i dostawowe, prędkie, pewne i gospod.

## Buick, Oldsmobile, Pontiac

Samochody osobowe i ciężarowe — po korzystnych warunkach zakupu —

## Ryszard Gehrke,

Centrala samochodów — Chojnice

Telefon 108.

## Rozkłady jazdy

wielkie i małe

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“.



